CUMQUE VENISSET ELIAS AD ELM, POSUIT PALLIUM SUUM SUPER ILLUM. Hic nonnulli, de quibus paulò antea, cogitant hoc pallium Eliseo fuisse pro unctione et oleo, quia prophetali amictu destinatus videbatur et assumptus ad prophetale ministerium. Quod, meo iudicio, dici non debet, quia nimis sunt voces à suâ proprietate distortæ : neque etiam si minus dura foret illa translatio, sine gravi causâ vocum esset deserenda proprietas. Est porrò Patrum communis sententia, tres hominum ordines inungi solitos, sacerdotes, reges et prophetas, et omnes Eliseum nominant : neque enim ullus alias in Scripturâ reperitur, qui fuerit unctione ad munus illud destinatus. Ita S. Thomas ad illud Psal. 44 : *Propterea unxit te Deus.* Et in c. 1 Matthæi ad illud : *Liber generationis Jesu Christi.* Quâ de re nes pluribus in nostris Commentariis ad illud cap. 40 super Acta : *Quomodo unxit eum.* Esse autem hanc unctionem Elisei propriam docuit Innocentius tertius, cap. unico de sacrâ unctione, ibi hoc ipsum caput adduxit :

- « In veteri, inquit, Testamento non solùm ungebatur sacerdos, sed etiam rex et propheta;
- « sicut in lib. 3 Regum Dominus præcepit Eliæ:
- « *Vade et revertere, etc.* Eliseum autem prophetam, qui est de Abel Meula, unges prophetam pro te. »

Quid ergo, dices, sibi velle potuit injectum pallium ab Eliâ Eliseo? Illud, opinor, ut postquam unctione designatus esset propheta, per pallii communicationem ad eamdem societatem et vitæ communionem vocaretur. Neque enim, si propheta esset, eo nomine cogebatur cum Eliâ vitam degere communem. *Injecto*

itaque pallio, in suam sibi societatem adscivit, quasi ejusdem secum instituti participem; quo modo ex veteri Hebræorum rito sponsus, quam habere vult domus thalamique consortem, suo tegit pallio, ut docuit Ruth, quæ cùm nuptias expeteret Booz, dixit cap. 3, v. 9 : *Expande pallium tuum super famulam tuam.* Et Ezech. c. 16, v. 8 : *Expandi amictum meum super te.* Et quidem si eo jam tempore Elias discipulos habuit, qui ut vitæ genus, sic etiam instituti insigne, et indumentum habuere commune, dūm pallium injicit, ad suum institutum vocat et coetum. Quod non videtur ignorâsse Eliseus, quandoquidem orat sibi ut liceat osculari parentes, ut, illorum postea oblitus, deinde illum expeditior sequatur. Unctio igitur fecit prophetam Eliseum; pallium autem contubernalem et monachum.

VERS. 20.—(1) OSCULER, ORO, PATREM MEUM ET MATERM. Consuetudo fuit inter Hebreos ut osculo exciperent, et osculo item dimitterent cognatos et amicos : cuius rei in Scripturâ sacrâ exempla sunt obvia. Unus Jacob utriusque nobis documento erit; nam Genes. cap. 29, v. 11, cùm cognatam sibi Rachelem primùm vidisset, juxta patrium morem osculatus est illam. Et cap. 31, vers. 28, conquestus est Laban quod furtim se corripuisse Jacob; neque passus esset ut filias oscularetur abeuntes. Hoc porrò osculum Elisei futurum esse postremum videbatur, quasi statuisset propheta novus, repudiatis omnibus, adhærere Eliæ, et Dei se totum obsequio atque tutelæ tradere.

VERS. 21. — REVERSUS AUTEM AB EO (2) TULIT

(1) QUOD MEUM ERAT, FECI TIBI. Dei jussiones explorare, tuum est; ego mea omnia complevi. Sequare impetum et ductum agentis intus Numinis. Hebræus : *Quia quid feci tibi?* Considera attenius id quod in te operatus sum. Ne retrorsum redeas : *Hoc age. Nihil aliud cures, nullâ tangaris sollicitudine, quam ut Deum vocantem sequaris.* Alter : *Quia quid feci tibi?* An coigi te nihil socium addi? Tuum erit quid tibi facto opus sit, quid Deus jubeat, inquirere. Ego quod tibi imperem, nihil habeo. (Calmet.)

(2) REVERSUS AB EO TULIT PAR BOUM. Maluerim ego textum ita reddere : *Dixit ei Elias : Vade et revertere, quia quid feci tibi? Et reddit retro post illum, id est, reddit absolutis omnibus, quorum causâ ab illo discesserat.* Vel planius : Rediit ad Eliam, quem ad aliquid temporis dimiserat; rediit, inquam, dicens par boum, quibus mactatis coctisque instruxit convivium parentibus ac gentibus suis, qui vale ipsi dicturi ex urbe venerant. Abcineulam Elias non venit, sed in eodem agro, ubi prius convenerat Eliseum, redeuntem illum expectavit. (Calm.)

Elisée étant retourné vers ses proches, prit ensuite, etc. Ce qui semble obscur en ce lieu se peut expliquer en cette manière, selon tous

PAR BOUM, ET MACTAVIT, etc. Duo hic invenio, quæ maximè Elisei commandant alacritatem in relinquendo seculo, et in amplexando religioso instituto strenuum animum, et studium fidele. Alterum in mactandis bobus, et aratro comburendo, quasi nuntium jam remitteret ruri, rusticisque proventibus, neque aliquid habere vellet, à quo postea de medio revocaretur cursu. Alterum, quod convivium parvit rusticæ ac populari turbæ, quod fieri solet, aut cùm aliquid accidit fortunatum et lætum, ut in triumpho et nuptiis, aut in feriis parentalibus, cùm vitâ jam functis justa persolvimus. Hæc duo videri possunt novo prophetæ ac monacho contigisse. Init enim nuptias felicissimas cum Deo, quem ex omnibus sponsum elegit, quia, utpote propheta, jam cum illo familiarem atque intimum convictum habiturus est. Atque ideo exhibere voluit aliis nuptiale et verè geniale convivium. Quod etiam facere debuit alio nomine, quia qui religiosum ingreditur stadium, quod homines expeditos desiderat et nudos à seculari pondere, ille si sui instituti rationem, et quid exigat illa nova vivendi forma, cognoverit, mortuum se putabit et mundo et sibi. Quare, quæ mortuorum sunt, meditatur et curat; et ita se gerit, quasi neque motum habeat ullum, non ullum sensum, non aliquid eorum ad quæ, cùm seculo et sibi viveret, magno anhelabat studio. Quod autem apud Hebreos in mortuorum parentalibus sacris publicum instruatur convivium, diximus in nostris Commentariis super Jeremiam ad illud cap. 26, v. 5 : *Ne ingrediariis domum convivii, neque vadatis ad plangendum.* Et super Ezechielem cap. 24, v. 17 : *Nec cibos lugentium comedet.* Hæc probabilia, sed credo illud potius geniale quæm ferale convivium, quod putavit Cajetanus.

les interprètes : Elisée, quittant Elie, s'en retourna vers ses proches. Et après qu'il eut pris congé d'eux, il revint au même lieu où il labourait auparavant, accompagné de plusieurs personnes qui le suivirent, à cause qu'il s'en allait les quitter. Il tua deux bœufs, dont il fit cuire la viande avec le bois même de sa charrue, soit pour ne point perdre de temps à aller couper d'autre bois, soit pour témoigner par là qu'il renonçait à la vie qu'il avait menée jusqu'alors ; et il en donna à manger à ceux qui étaient présents. Aussitôt après il s'en alla, et suivit Elie, qu'il servait comme son disciple. On laisse à faire la réflexion sur une conduite si sainte, et il suffit d'ajouter ici avec saint Jérôme, que ce que fit extérieurement Elisée en quittant ses bœufs, et en brûlant sa charrue, était la figure du changement tout divin par lequel il renonça à sa vie passée pour se vouer tout entier à Dieu. *Eliseus bœves et juga prioris operis vertit in vota.* (Sacy.)

Quomodo fecit multò postea Matthæus, qui vocatus à Christo reliquit omnia, et convivium apparavit splendidum, ad quod Christum cum

CAPUT XX.

1. Porrò Benadad rex Syriæ congregavit omnem exercitum suum, et triginta duos reges secum, et equos et currus; et, ascendens, pugnabat contra Samariam et obtinebat eam.

2. Mittensque nuntios ad Achab, regem Israel, in civitatem,

3. Ait: Hæc dicit Benadad: Argentum tuum et aurum tuum meum est; et uxores tuæ et filii tui optimi, mei sunt.

4. Responditque rex Israel: Juxta verbum tuum, domine mi rex, tuus sum ego et omnia mea.

5. Revertentesque nuntii, dixerunt: Hæc dicit Benadad, qui misit nos ad te: Argentum tuum, et aurum tuum, et uxores tuas, et filios tuos dabis mihi.

6. Cras igitur hæc eadem horâ mittam servos meos ad te, et scrutabuntur dominum tuam et deum servorum tuorum, et omne quod eis placuerit ponent in manibus suis et auferent.

7. Vocavit autem rex Israel omnes seniores terræ, et ait: Animadverte et videte quoniam insidiatur nobis; misit enim ad me pro uxoribus meis et filiis, et pro argento et auro, et non abnui.

8. Dixeruntque omnes majores natu et universus populus ad eum: Non audias neque acquiescas illi.

9. Respondit itaque nuntii Benadad: Dicite domino meo regi: Omnia propter quæ misisti ad me servum tuum in initio faciam, hanc autem rem facerem non possum.

10. Reversique nuntii retulerunt ei. Qui remisit, et ait: Hæc faciant mihi dii et hæc addant, si suffecerit pulvis Samariæ pugillis omnis populi qui sequitur me!

11. Et respondens rex Israel ait: Dicite ei: Ne glorietur accinctus æquè ut discinctus.

12. Factum est autem, cùm audisset Benadad verbum istud, bibebat ipse et reges in umbraculis, et ait servis suis: Circumdate civitatem. Et circumdederunt eam.

13. Et ecce propheta unus accedens ad

discipulis, et eorum aliquos, quos habuerat amicos et socios, invitavit, Matth. cap. 9.

CHAPITRE XX.

1. Or Bénadad, roi de Syrie, ayant rassemblé toute son armée, sa cavalerie et ses chars, et trente-deux rois avec lui, marcha pour attaquer Samarie, et l'assiéga

2. Et il envoya dans la ville des ambassadeurs à Achab, roi d'Israël,

3. Pour lui dire: Voici ce que dit Benadad: Votre argent et votre or est à moi, vos femmes et vos enfants les mieux faits sont à moi

4. Le roi d'Israël lui répondit: O roi mon seigneur, je suis à vous, comme vous le dites, et tout ce que j'ai est à vous.

5. Les ambassadeurs, revenant, dirent: Voici ce que dit Bénadad, qui nous a envoyés vers vous: Vous me donnerez votre argent, votre or, vos femmes et vos fils.

6. Demain donc, à la même heure, j'enverrai mes serviteurs vers vous; ils visiteront votre maison et la maison de vos serviteurs, et ils prendront tout ce qui leur plaira et l'emporteront.

7. Alors le roi d'Israël fit venir tous les anciens de son peuple, et leur dit: Considérez et voyez qu'il nous tend un piège, car il m'a déjà envoyé pour mes femmes, pour mes fils, pour mon argent et mon or, et je ne lui ai rien refusé.

8. Tous les anciens et tout le peuple lui répondirent: Ne l'écoutez point, et ne vous rendez point à ce qu'il désire.

9. Achab répondit donc aux ambassadeurs de Bénadad: Dites au roi mon seigneur: Je ferai toutes les choses que vous m'avez demandées, à moi votre serviteur, mais pour cette dernière chose, je ne le puis.

10. Les ambassadeurs s'en étant retournés firent leur rapport à Bénadad, qui, les recevant encore, fit dire: Que les dieux me traitent dans toute leur sévérité, si toute la poussière de Samarie suffit pour remplir seulement le creux de la main de tous les gens qui me suivent!

11. Le roi d'Israël leur répondit: Dites à votre maître: Celui qui prend les armes ne doit pas se vanter, comme celui qui les quitte.

12. Bénadad reçut cette réponse lorsqu'il buvait dans sa tente avec les autres rois, et il dit à ses gens: Qu'on aille investir la ville. Et ils l'investirent.

Achab, regem Israel, ait ei. Haec dicit Dominus : Certè vidisti omnem multitudinem hanc nimiam : ecce ego tradam eam in manu tuâ hodiè, ut scias quia ego sum Dominus.

14. Et ait Achab : Per quem ? Dixitque ei : Haec dicit Dominus : Per pedes equos principum provinciarum. Et ait : Quis incipiet præliari ? Et ille dixit : Tu.

15 Recensuit ergo pueros principum provinciarum, et reperit numerum ducentorum triginta duorum ; et recensuit post eos populum, omnes filios Israel, septem millia.

16. Et egressi sunt meridie. Benadad autem bibebat temulentus in unbraculo suo, et reges triginta duo cum eo, qui ad auxilium ejus venerant :

17. Egressi sunt autem pueri principum provinciarum in primâ fronte. Misit itaque Benadad, qui nuntiaverunt ei, dicentes : Viri egressi sunt de Samariâ.

18. Et ille ait : Sive pro pace veniunt, apprehendite eos vivos; sive ut prælientur, vivos eos capite.

19. Egressi sunt ergo pueri principum provinciarum, ac reliquus exercitus sequebatur.

20. Et percussit unusquisque virum qui contra se veniebat ; fugiuntque Syri, et persecutus est eos Israel. Fugit quique Benadad rex Syriæ in equo cum equitibus suis.

21. Necnon egressus rex Israel percussit equos et currus, et percussit Syri in plagâ magnâ.

22. Accedens autem propheta ad regem Israel, dixit ei : Vad, et conforta e, et scito et vide quid facias, sequenti en m anno rex Syriæ ascendet contra te.

23. Servi verò regis Syriæ dixerunt ei : Dii montium sunt dii eorum, id est supe averunt nos; sed melius est ut pugn in s contra eos in campestribus, et obtinebimus eos.

24. Tu ergo verbum hoc fac : amove reges singulos ab exercitu tuo, et pone principes pro eis;

25. Et instaura numerum militum qui

13 Et voilà qu'un prophète vint vers Achab, roi d'Israël, et lui dit : Voici ce que dit le Seigneur : Vous avez vu toute cette immense multitude ; je vous déclare que je vous la livrerai aujourd'hui entre les mains, afin que vous saachiez que c'est moi qui suis le Seigneur.

14. Achab lui demanda : Par qui ? Il lui répondit : Voici ce que dit le Seigneur : Ce sera par les valets de pied des princes des provinces. Achab ajouta : Qui commencera le combat ? — Vous, dit le prophète.

15. Achab fit donc la revue des valets de pied des princes des provinces, et il en trouva deux cent trente-deux. Il fit ensuite la revue du peuple de tous les enfants d'Israël, et il en trouva sept mille.

16. Ils sortirent de la ville sur le midi. Cependant Bénadad était dans sa tente, qui buvait et qui était ivre, lui et les trente-deux rois qui étaient venus à son secours.

17. Les valets de pied des princes des provinces marchaient à la tête de l'armée. Benadad ayant envoyé à leur reconnaissance, on vint lui dire : Ce sont des gens qui sont sortis de Samarie.

18. Et il dit : Soit qu'ils viennent pour traiter de la paix, soit qu'ils viennent pour combattre, prenez-les tout vifs.

19. Les valets de pied des princes des provinces s'avancèrent donc, et tout le reste de l'armée après eux ;

20. Et chacun d'eux tua ceux qui se présentent devant lui. Les Syriens s'ensuivirent, et l'armée d'Israël les poursuivit. Bénadad, roi de Syrie, s'ensuivit aussi à cheval, avec les cavaliers qui l'accompagnaient.

21. Et le roi d'Israël, étant sorti de Samarie, tua les chevaux, renversa les chariots, et frappa la Syrie d'une grande plaie.

22. Alors un prophète vint trouver le roi d'Israël, et lui dit : Avez, fortifiez-vous, et contre le roi de Syrie viendra encore l'année prochaine pour vous combattre.

23. Alors les serviteurs du roi de Syrie lui dirent : Leurs dieux sont les dieux des montagnes, et c'est pour cela qu'ils nous ont vaincus, il faut que nous combattions contre eux en rase campagne, et nous les vaincrons.

24. Voici donc ce que vous avez à faire : faites retirer tous les rois de votre armée, et mettre en leur place les officiers ;

ceciderunt de tuis, et equos secundūm equos pristinos, et currus secundūm currus quos ante habuisti; et pugnabimus contra eos in campestribus, et videbis quōd obtinebimus eos. Credidit consilio eorum, et fecit ita.

26. Igitur, postquām annus transierat, recensuit Benadad Syros, et ascendit in Aphec, ut pugnaret contra Israel.

27. Porrò filii Israel recensiti sunt, et acceptis cibariis profecti ex adverso, castaque metati sunt contra eos, quasi duo parvi greges caprarum; Syri autem repleverunt terram.

28. (Et accedens unus vir Dei, dixit ad regem Israel: Hæc dicit Dominus: Quia dixerunt Syri: Deus montium e. t Dominus, et non est deus vallium, dabo omnem multitudinem hanc grandem in manu tuā, et scietis quia ego sum Dominus.)

29. Dirigebatque septem diebus ex adverso hi atque illi acies; septimā autem die commissum est bellum, percusseruntque filii Israel de Syris centum millia perditum in die unā.

30. Fugerunt autem qui remanserant in Aphec, in civitatem; et cecidit murus super viginti septem millia hominum qui remanserant. Porrò Benadad fugiens ingressus est civitatem, in cubiculum quod erat intra cubiculum.

31. Dixeruntque ei servi sui: Ecce audivimus quōd reges domūs Israel clementes sint: ponamus itaque saccos in lumbis nostris, et funiculos in capitibus nostris, et egrediamur ad regem Israel; forsitan salvabit animas nostras.

32. Accinxerunt saccis lumbos suos, et posuerunt funiculos in capitibus suis, veneruntque ad regem Israel, et dixerunt ei: Servus tuus Benadad dicit: Vivat, oro te, anima mea. Et ille ait: Si adhuc vivit, frater meus est.